
5سال شانزدهم - آذر و دی 1395 - شماره 5 - پیاپی 142

کاردرمانگران، عضو کلیدی در تیم آموزشى مدارس استثنايى
ملاحت اکبرفهیمی / استادیار گروه آموزشی کاردرمانی/ دانشکده علوم توان بخشی، دانشگاه علوم پزشکی ایران

کاردرمانگران در تیم آموزشی مدارس از نقش کلیدی برخوردارند. طیف وسیع خدمات آن ها برای کودکان 
با مشکلات خاص، محدود به مداخلات در بدو تولد و ورود به مدرسه و تحصیل نمی شود و تا حضور فعال در 
جامعه، احراز شغل و داشتن نقش خانوادگی ادامه می یابد)1(. بنابراین مداخله ها در مدرسه به عنوان حلقه اتصال 

توان بخشی اولیه کودک به حضور موفق در جامعه بسیار حائز اهمیت است.
نقش کاردرمانگران در آموزش و یادگیری پیگیری این روند در طی 3 مرحله در مغز است. مرحله اول بازشناسی 
است به این معنی که الگوی حسی مناسب و متناسب با موضوع آموزشی تعیین و وارد سیستم مغزی مربوطه مانند سیستم 
بینایی، شنوایی یا لامسه می گردد. در این مرحله فرد، تنها به آن چه باید یاد بگیرد، توجه می کند. شناسایی سیستم مناسب، 
عملکرد مناسب آن و در صورت بروز اختلال، مداخله های توان بخشی، تجویز و به کارگیری وسایل جبرانی در این 
رابطه حائز اهمیت است. شبکه دوم یادگیری در مغز، شبکه استراتژیک است. موضوع ثبت شده از طریق سیستم حسی، 
طراحی، کنترل و اجرا می شود. به این معنی که فرد یاد می گیرد چگونه این مطلب باید یاد گرفته شود. در این مرحله 
سیستم های توجه، حافظه و سیستم ادراکی نقش بسزایی دارند. سومین شبکه مغزی، شبکه محرک است که شامل گیروس 
سینگولیت، لیمبیک و پیش فرونتال است. در این مرحله فرد مفهوم آن چه آموخته را درک می کند و متوجه می شود که 
چرا این مطلب را یاد می گیرد. در هر 3 مرحله کاردرمانگران در کنار تیم آموزشی در مدارس عادی و استثنایی قادر هستند 

به ارایه خدمات بپردازند)1 و2(. اگرچه در کشور ما ایران کاردرمانگران در مدارس عادی کمتر حضور دارند. 
در این ویژه نامه، قربانی به شیوه  مورد پژوهی در مقاله »تاثیر درمان چند وجهی کاردرمانی بر بهبود مهارت های 
خواندن کودکان کم شنوا« اثر مداخلات کاردرمانی بر بهبود مهارت خواندن را در دانش آموزان کم شنوا گزارش 

کرده است. 
با شروع آموزش کلاسیک در مدرسه، اهمیت مهارت های پایه و ضروری در موفقیت تحصیلی دانش آموز مانند 
حرکات ظریف در دست ها، انعطاف پذیری بدنی، تعادل و تحمل کاری و عضلانی، قابلیت های شناختی و درکی، 
توانمندی های ارتباطی و کلامی و مهارت های اجتماعی نقش بسزایی پیدا می کند)3(. بسیاری از این مهارت ها در 
صورت تشخیص به موقع در کودکان با مشکلات خاص، از ابتدای تولد، طول رشد یا در دوران پیش دبستان توسط 
تیم توان بخشی و به ویژه کاردرمانگران مورد اقدام قرار می گیرند. اما از آن جایی که بسیاری از اختلالات تا سن مدرسه 
قابل تشخیص نبوده یا در تشخیص آن ها غفلت می شود یا به طور طبیعی برخی اقدامات براساس شرایط سنی نیاز به 
ادامه و تثبیت دارند، بنابراین بسیاری از اقدامات کاردرمانی همزمان با تحصیل در مدرسه ادامه می یابد. در این شماره به 
بخشی از این حوزه ها اشاره شده که عبارتند از: رفیعی »مداخله های کاردرمانی در دانش آموزان با مشکلات یادگیری 
خاص«، نوبهار و شجاعی » مداخله های کاردرمانی در اختلال های ادراک دیداری«، حوائی »نقش کاردرمانی در بهبود 
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D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 e
xc

ep
tio

na
le

du
ca

tio
n.

ir 
at

 1
4:

13
 +

04
30

 o
n 

W
ed

ne
sd

ay
 A

pr
il 

26
th

 2
01

7

http://exceptionaleducation.ir/article-1-1050-fa.html


سخن سردبیر: کاردرمانگران، عضو کلیدی در تیم آموزشی مدارس استثنایی - ملاحت اکبرفهیمی 6

اختلال نوشتن در دانش آموزان دوره ابتدایی« و دهقان »پردازش حسی و رفتار«.
مداخله های کاردرمانی در مدارس به صورت فردی و یا در مواردی گروهی است. نوع این مداخله ها در چارچوب 
علوم اعصاب، بیومکانیک، ارگونومی و روان شناسی است. کاردرمانگر با تلفیق این علوم بهترین روش مداخله را برای 
استقلال فردی، ارتقای سطح یادگیری و تطابق با شرایط مدرسه و کلاس برای دانش آموز فراهم می کند. برای این 
منظورگاهی از هنر مانند موسیقی، شعر، نقاشی، فعالیت های حرکتی در قالب فعالیت های ورزشی، مسابقات یا بازی 
بهره می گیرند تا هم به دنیای درون دانش آموز وارد شوند و مشکلات او را کشف کنند و هم دانش آموز را در شرایطی 
قرار دهند که مهارت هایش را بهتر بازشناسی کند و یا ارتباط با دنیای بیرون و دوستان را در فعالیت های جمعی و رقابتی 
برای او فراهم کنند. عتیق در این ویژه نامه به روش موسیقی درمانی به عنوان شیوه ای موثر در بهبود مهارت های اجتماعی، 
ارتباطات بین فردی، توانایی های کلامی، حرکتی و رفتاری و نیز امور خودیاری اشاره کرده است. همچنین اسماعیلی 
اهمیت بازی و مدل بازیگونگی در مداخلات را در مقاله خود شرح داده و بیان کرده که چگونه بازی در دانش آموز قادر 

است موجب افزایش سطح کنترل درونی، انگیزه درونی و آزادی در تعلیق واقعیت شود.
محور اصلی مداخله ها در مدرسه برای کاردرمانگران تسهیل مشارکت دانش آموز در مدرسه است)4(. مشارکت 
در فعالیت های داخل و خارج مدرسه باعث رشد و تکامل همه جانبه کودکان می شود؛ در حال حاضر هدف نهایی 
کاردرمانی ارتقای مشارکت کودکان در همه حیطه های زندگی و در محیط های مختلف است. کاردرمانگران از 
توانایی های کودکان برای مشارکت در کارهای روزمره آن ها حمایت کرده و سعی در تسهیل آن دارند. آن ها به 
کودکان کمک می کنند تا نقش خودشان را به عنوان دانش آموز به بهترین نحو اجرا کنند)5(. کاردرمانگران شاغل 
در مدارس در فعالیت های درسی )تسهیل پیش مهارت های لازم برای یادگیری مفاهیم ریاضیات، خواندن و نوشتن( 
و فوق برنامه )مهارت های اجتماعی، مشارکت در فعالیت های ورزشی، مهارت های خودیاری، انجام فعالیت های خلاقه و...( 
نقش بسزایی دارند. از آن جایی که کاردرمانگران از اصول ارگونومی، اصلاح و تطابق سازی محیط برای اجرای 
بهتر و آسان تر برخوردارند، مداخله های آن ها در مدارس استثنایی با ایجاد اصلاحات، مناسب سازی و رفع موانع در 
محیط مدرسه )سرویس بهداشتی، سرویس مدارس، غذاخوری و...( محیط کلاس )کنترل مبلمان و تنظیمات وسایل 
در کلاس و وضعیت دهی به دانش آموز برای کارکرد بهتر( بسیار مفید است)6(. در این شماره مقاله، خانم پشمدار و 

امینی به این موضوع پرداخته  اند. 
برخورداری کاردرمانگران از دانش و مهارت تجزیه وتحلیل فعالیت و محیط، روش های فراشناختی، مهارت های 
ارتباطی و خودآگاهی به دانش آموز کمک می کند تا با طراحی، برنامه ریزی و به کارگیری شیوه هایی مشخص، باعث 
ارتقای سطح توانمندی شان شوند. کاردرمانگران به دانش آموزان آموزش می دهند که چگونه برنامه های روزانه شان 
را تدوین و آن ها را زمان بندی کنند و با به کارگیری از روش های فراشناختی خودمدیریتی و مدیریت زمان به طور 
موفقیت آمیزی در فعالیت های داخل و خارج از مدرسه حضور داشته باشند. به این ترتیب با برقراری تعادل اکوپیشنال 
)فعالیت هایی که به زندگی دانش آموز معنی می دهد، مانند فعالیت های روزمره زندگی، تحصیل، بازی، هنر، ورزش و 
اوقات فراغت( در برنامه ها و زندگی دانش آموزکیفیت زندگی او ارتقا یافته، مشارکتش در حیطه های مختلف زندگی 
موثرتر شده و با تجارب بهتر در این سنین، در بزرگسالی زندگی موفق تر و روابط موثرتری خواهد داشت)7(. بخشی 
از خدمات کاردرمانی در مدارس به آموزش، تربیت و استعدادیابی پیش حرفه ای و حرفه ای دانش آموزان اختصاص 

دارد. در این رابطه توکلی و میری به توصیف این نقش بیشتر می پردازند. 
کاردرمانگران در آموزش و مشاوره والدین، آموزگاران، مدیران و سایر کارکنان مدرسه نقش کلیدی دارند. در 
این شماره مقاله، شفارودی به این موضوع می پردازد که چگونه مشاوره به عنوان روشی غیرمستقیم در ارایه خدمات 

کاردرمانی، مهارت های حل مسئله را در دانش آموز و والدینش ارتقا می دهد. 
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در مجموع وظیفه خود می دانم از زحمات دست اندرکاران نشریه پربار و علمی تعلیم و تربیت استثنایی قدردانی کنم و 
برای فراهم کردن فرصت معرفی اقدامات کاردرمانی در برخی از حوزه های مربوط به کاردرمانی با نیازهای دانش آموزان 
خاص سپاسگزاری کنم. بدیهی است که بسیاری از خدمات کاردرمانی به دلیل محدودیت حجم نشریه، قابل گزارش 
در این شماره نبوده است، اما امید است آشنایی بیشتر معلمان با خدمات تیم توان بخشی به کاهش بار آموزش آموزگاران 

بزرگوار و افزایش بهر وری یادگیری دانش آموزان کمک بسزایی کند. 
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